
ano XX no.3078, sexta-feira, 05 de novembro de 2021 | edição de hoje - 17 páginas

ATASPORTARIAS
PORTARIA 531/2021

DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 
MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 08 de novembro de 
2021, dos cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no gabinete da Vereadora Liza 
Fernandes Prado: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Fatima da Graças Resende Matias.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Cristiane Alves da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Lana Ferreira Arantes.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Odilon dos Reis Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Eunice Magalhães Messias.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 08 de novembro de 
2021, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete da 
Vereadora Liza Fernandes Prado: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Fatima da Graças Resende Matias.

 Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Cristiane Alves da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Lana Ferreira Arantes. 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Odilon dos Reis Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Eunice Magalhães Messias.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de novembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 532/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de janeiro de 2022, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do Vereador Antônio Carlos Carrijo: 

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05
Leonardo de Oliveira Tavares.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de janeiro de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Antônio 
Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Leonardo de Oliveira Tavares.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de novembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 533/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeado a partir de 09 de novembro de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Liza 
Fernandes Prado:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Tiago Magalhães Ferreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de novembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 534/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeado a partir de 10 de novembro de 
2021, para o cargo de provimento em comissão, a pessoa 
abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador 
Ednaldo Régio de Lima (Sgt. Ednaldo):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Paulo Roberto da Silva

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de novembro de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 1ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATRO DE NOVEM-
BRO DE 2021 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláu-
cia da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vi-
ce-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador 
de Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Mora-
es. ABERTURA: Ao quarto dia do mês de novembro de dois 
mil e vinte e um, quinta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom 
Preço, declarou aberta a presente reunião, realizada virtu-
almente de acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: 
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de 
Lei Complementar que Altera dispositivos da Lei Comple-
mentar nº 579, de 18 de dezembro de 2013, que “Estabele-
ce diretrizes para abertura, reforma ou ampliação de pos-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 02/17

tos revendedores de combustíveis líquidos e derivados de 
petróleo, álcool etílico hidratado carburante, gás natural 
veicular – GNV com ou sem prestação de serviços de veícu-
los, transportador revendedor retalhista – TRR e postos de 
abastecimentos, revoga os artigos 104 a 116 da Lei Comple-
mentar nº 524, de 08 de abril de 2011 e dá outras providên-
cias”, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 
02) Projeto de Lei que Dispõe sobre o evento “Virada Cani-
na”, a ser realizado anualmente no município de Uberlân-
dia, de autoria da Vereadora Liza Prado; 03) Projeto de Lei 
que Declara as feiras livres do município de Uberlândia/MG 
como patrimônio histórico-cultural imaterial e determina 
outras providências, de autoria do Vereador Antônio Augus-
to – Queijinho; 04) Projeto de Lei que Declara de utilidade 
pública a Associação da Graça, de autoria do Vereador 
Odair José; 05) Projeto de Lei que Dispõe sobre a proibição 
de nomeação ou contratação para determinados cargos e 
empregos públicos, de pessoa condenada por crime sexual 
contra criança ou adolescente, de autoria do Vereador Ro-
naldo Tannús. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram 
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 309/21 que Institui no âm-
bito do município de Uberlândia o “Dia da Música Clássica”, 
com o intuito de homenagear o grande Maestro Heitor Villa
-Lobos, de autoria do Vereador Cristiano Caporezzo, com 
emenda às fls. 09; 02) Projeto de Lei nº 488/21 que Cria a 
Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Es-
pectro Autista, no município de Uberlândia e da outras pro-
vidências, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 03) Pro-
jeto de Lei nº 489/21 que Institui a Semana Municipal da 
Mãe Atípica e dá outras providências, de autoria da Verea-
dora Cláudia Guerra; 04) Projeto de Lei nº 490/21 que De-
sobriga o uso de máscara facial por crianças de até 12 anos 
incompletos, na realização de atividades ao ar livre e na 
prática de esportes, durante o período da pandemia co-
vid-19, na forma que especifica, de autoria do Vereador 
Cristiano Caporezzo; 05) Projeto de Lei nº 491/21 que Insti-
tui o “Dia da Consciência Humana” no município de Uber-
lândia, de autoria do Vereador Cristiano Caporezzo; 06) 
Projeto de Lei nº 492/21 que Institui no âmbito do municí-
pio de Uberlândia o “Dia Municipal da Comunidade Ítalo 
Brasileira”, com o intuito de homenagear os imigrantes ita-
lianos que tanto fizeram para desenvolver a economia bra-
sileira, de autoria do Vereador Cristiano Caporezzo; 07) 
Projeto de Lei nº 493/21 que Institui a “Semana Municipal 
da Consciência sobre a Monarquia”, tendo em vista valori-
zar a família e os direitos fundamentais do indivíduo, de 
autoria do Vereador Cristiano Caporezzo; 08) Projeto de Lei 
nº 494/21 que Institui o Estatuto do Pedestre no município 
de Uberlândia e dá outras providências, de autoria da Vere-
adora Amanda Gondim; 09) Projeto de Lei nº 495/21 que 
Assegura aos servidores públicos municipais com deficiên-
cia visual o direito de receber, mediante requerimento, 
contracheques e comprovantes de rendimentos confeccio-
nados em braile, de autoria da Vereadora Liza Prado; 10) 
Projeto de Lei nº 496/21 que Institui o Dia Municipal de 
Combate e Prevenção à Trombofilia no município de Uber-

lândia, de autoria da Vereadora Liza Prado; 11) Projeto de 
Lei nº 497/21 que Dispõe sobre o direito dos cidadãos que 
possuírem plano de saúde, e que forem atendidos pelas 
equipes de socorro do Corpo de Bombeiros/SIATE, polícias 
e/ou outros servidores públicos, quando da prestação de 
serviços públicos dessa natureza, de optar pelo encaminha-
mento a prontos atendimentos privados disponíveis no mu-
nicípio de Uberlândia, de autoria do Vereador Dudu – Luiz 
Eduardo; 12) Projeto de Lei nº 498/21 que Considera de 
utilidade pública a Associação 21 Inclusão Down, de autoria 
do Vereador Leandro Neves; 13) Projeto de Lei nº 499/21 
que Institui o Selo “Empresa Amiga da Maternidade” no mu-
nicípio de Uberlândia, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra; 14) Projeto de Lei nº 500/21 que Altera dispositivos 
da Lei nº 4.934, de 23 de junho de 1989, que “Dá denomi-
nação da via pública”, de autoria da Vereadora Gilvan Mas-
ferrer; 15) Projeto de Lei nº 501/21 que Dispõe sobre a re-
alização de campanha permanente nas unidades de saúde 
do município para orientação e conscientização sobre a 
necessidade do exame de trombofilia antes do uso de anti-
concepcionais, de autoria da Vereadora Liza Prado; 16) Pro-
jeto de Lei nº 502/21 que Proíbe a exibição de bandeiras e 
insígnias políticas e ativistas nas dependências das escolas 
de Uberlândia, de autoria do Vereador Cristiano Caporezzo; 
17) Projeto de Lei nº 503/21 que Proíbe a exposição de 
crianças à pornografia durante a realização de aulas, de 
autoria do Vereador Cristiano Caporezzo; 18) Projeto de Lei 
nº 504/21 que Dispõe sobre a divulgação de informações 
relativas ao contrato de locação nos imóveis locados pela 
administração pública no município de Uberlândia, e dá ou-
tras providências, de autoria do Vereador Fabão; 19) Proje-
to de Lei nº 505/21 que Altera dispositivos da Lei nº 12.404, 
de 18 de abril de 2016, que “Estabelece no âmbito do mu-
nicípio de Uberlândia, sanções e penalidades administrati-
vas para aqueles que praticarem maus-tratos aos animais e 
dá outras providências”, de autoria do Vereador Antônio 
Augusto – Queijinho; 20) Projeto de Lei nº 506/21 que Alte-
ra dispositivos da Lei nº 10.700/2011 que “Dispõe sobre a 
política de proteção, controle e conservação do meio am-
biente, revoga a Lei Complementar nº 17, de 04 de dezem-
bro de 1991, e suas alterações”, determinando sobre a des-
tinação das sobras e recipientes de tintas, vernizes e 
solventes, e dá outras providências, de autoria do Vereador 
Antônio Augusto – Queijinho; 21) Projeto de Lei nº 507/21 
que Dispõe sobre a cassação do alvará de funcionamento de 
empresas e postos no município de Uberlândia que reven-
derem combustíveis adulterados e utilizarem dispositivos 
remotos que possibilitem a alteração indevida do volume 
de combustíveis adquiridos pelo consumidor, de autoria do 
Vereador Fabão; 22) Projeto de Lei nº 508/21 que Institui 
no âmbito do município de Uberlândia o Selo “Amigo dos 
Animais”, em reconhecimento a empresas, associações e 
fundações que se destacam na promoção de iniciativas da 
causa animal, de autoria da Vereadora Liza Prado; 23) Pro-
jeto de Lei nº 509/21 que Institui a Semana Municipal da 
Obesidade no município de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Sérgio do Bom Preço. PARA 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 03/17

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO 
DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Proje-
to de Lei Complementar nº 026/21 que Altera a Lei Comple-
mentar nº 629, de 7 de dezembro de 2017 e suas altera-
ções, que “Institui no âmbito do município o Programa 
Inova Uberlândia, cria o Polo Tecnológico Sul, revoga a Lei 
Complementar nº 588, de 25 de junho de 2014 e suas alte-
rações, e as Leis nº 8.874, de 7 de dezembro de 2004, e 
11.081, de 14 de março de 2012, e dá outras providências”, 
de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei Com-
plementar nº 027/21 que Altera os Anexos I, IV E V da Lei 
Complementar nº 525, de 14 de abril de 2011 e suas altera-
ções, que “Dispõe sobre o zoneamento do uso e ocupação 
do solo do município de Uberlândia e revoga a Lei Comple-
mentar nº 245, de 30 de novembro de 2000 e suas altera-
ções posteriores”, de autoria do Prefeito Municipal. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO 
DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE PO-
LÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de 
Lei nº 510/21 que Desafeta do domínio público e autoriza o 
município de Uberlândia a alienar o imóvel que menciona, 
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 
02) Projeto de Lei nº 511/21 que Desafeta do domínio públi-
co e autoriza o município de Uberlândia a alienar o imóvel 
que especifica, e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal; 03) Projeto de Lei nº 512/21 que Desafeta 
do domínio público e autoriza o município de Uberlândia a 
alienar o imóvel que especifica e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal; 04) Projeto de Lei nº 513/21 
que Desafeta do domínio público e autoriza o município de 
Uberlândia a alienar o imóvel que menciona e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 05) Projeto 
de Lei nº 514/21 que Desafeta do domínio público e autori-
za o município de Uberlândia a alienar o imóvel que espe-
cifica e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal; 06) Projeto de Lei nº 515/21 que Desafeta do 
domínio público e autoriza o município de Uberlândia a 
alienar o imóvel que menciona e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal; 07) Projeto de Lei nº 516/21 
que Desafeta do domínio público e autoriza o município de 
Uberlândia a alienar o imóvel que menciona e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal. DEVOLUÇÃO 
DE PROJETOS: Foi devolvido para a autora o Projeto de Lei 
nº 270/21 que Institui o Programa de Cooperação Sinal Ver-
melho Contra a Violência Doméstica como uma das medidas 
de enfrentamento da violência doméstica e familiar contra 
a mulher no município de Uberlândia, de autoria da Verea-
dora Cláudia Guerra. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a 
ata da 1ª Reunião do 10º Período da 1ª Sessão Ordinária. 
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções nºs 30031, 30287, 30458, 30571, 30705, 
30799 a 30805, 30807 a 30840, 30845, 30846, 30848 a 
30852, 30854, 30855, 30857 a 30868, 30870, 30871, 30873, 
30875 a 30897, 30899 a 30947, 30949 a 30953, 30955 a 
30967, 31029/21. Foi aprovado o pedido de informação nº 
560/21. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram 
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 082/21 que Institui o Plano 
Municipal da Linguagem Cidadã, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra, aprovado com substitutivo às fls. 06 por 17 
votos favoráveis, 05 votos contrários, 02 abstenções e 02 
ausências; emenda às fls. 17 foi aprovada por 17 votos fa-
voráveis, 02 votos contrários, 01 abstenção e 06 ausências; 
02) Projeto de Lei nº 456/21 que Institui a Semana de Cons-
cientização em Prevenção de Queimadas e insere no calen-
dário oficial do município o Dia Municipal de Combate a 

Queimadas, de autoria do Vereador Eduardo Moraes, apro-
vado com emenda às fls. 09 por maioria simples simbólica. 
PEDIDO DE VISTA: Foi concedida vista ao Vereador Carrijo 
por 48 horas ao Projeto de Lei nº 044/21 que Institui o pro-
grama de fomento a produção artesanal de bebidas alcoóli-
cas e não alcoólicas e sua comercialização no âmbito do 
município de Uberlândia - MG e revoga a Lei Ordinária nº 
12.801, de 5 de outubro de 2017, e “dá outras providên-
cias”, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho. 
Em 2ª Discussão e Redação Final foram aprovados: 01) Pro-
jeto de Lei nº 436/21 que Institui no calendário oficial do 
município de Uberlândia o Dia Municipal da Luta Contra as 
Mudanças Climáticas, de autoria da Vereadora Amanda 
Gondim, aprovado por maioria simples simbólica; 02) Proje-
to de Emenda à Lei Orgânica nº 001/21 que Acrescenta art. 
110A à Lei Orgânica Municipal, de autoria do Vereador Zezi-
nho Mendonça e outros, aprovado por 19 votos favoráveis e 
07 votos contrários. O Presidente, Sérgio do Bom Preço, 
agradeceu a presença e convocou todos os Vereadores para 
a 3ª Reunião do 10º Período da 1ª Sessão Ordinária, que será 
realizada virtualmente no dia 05 de novembro de 2021, sex-
ta-feira, no horário regimental, conforme a Resolução nº 
125/20, e encerrou a presente reunião da qual mandou la-
vrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim 
assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em 
resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 04/17

CONCURSO

In
sc

riç
ão

C
an

di
da

to
C

ar
go

/E
sp

ec
ia

lid
ad

e
R

ec
ur

so
D

is
ci

pl
in

a
R

es
ul

ta
do

29
47

51
2

AD
R

IA
N

E 
C

R
IS

TI
N

A 
AP

AR
EC

ID
A 

FE
R

R
EI

R
A 

R
AM

O
S

20
1 

- O
FI

C
IA

L 
LE

G
IS

LA
TI

VO
15

68
75

R
ed

aç
ão

IN
D

EF
ER

ID
O

29
71

59
6

AL
EX

AN
D

R
E 

O
LI

VE
IR

A 
R

ES
EN

D
E 

SA
N

TO
S

20
1 

- O
FI

C
IA

L 
LE

G
IS

LA
TI

VO
15

68
29

R
ed

aç
ão

IN
D

EF
ER

ID
O

29
45

38
4

BA
R

BA
R

A 
BE

N
EV

ID
ES

 M
EN

D
ES

20
1 

- O
FI

C
IA

L 
LE

G
IS

LA
TI

VO
15

68
64

R
ed

aç
ão

IN
D

EF
ER

ID
O

29
45

95
9

C
AS

SI
O

 S
O

U
ZA

 A
LM

EI
D

A
20

1 
- O

FI
C

IA
L 

LE
G

IS
LA

TI
VO

15
68

73
R

ed
aç

ão
IN

D
EF

ER
ID

O

29
64

38
8

G
IL

BE
R

TO
 F

LO
R

IN
D

O
 C

O
EL

H
O

20
1 

- O
FI

C
IA

L 
LE

G
IS

LA
TI

VO
15

68
32

R
ed

aç
ão

IN
D

EF
ER

ID
O

29
50

84
0

G
U

ST
AV

O
 H

EN
R

IQ
U

E 
BO

R
G

ES
 D

E 
SO

U
ZA

20
1 

- O
FI

C
IA

L 
LE

G
IS

LA
TI

VO
15

68
34

R
ed

aç
ão

IN
D

EF
ER

ID
O

29
45

17
4

G
U

ST
AV

O
 P

R
U

D
EN

TE
 E

U
R

ID
ES

20
1 

- O
FI

C
IA

L 
LE

G
IS

LA
TI

VO
15

68
41

R
ed

aç
ão

IN
D

EF
ER

ID
O

29
44

26
5

H
EU

LA
 S

EN
H

O
R

IN
H

A 
TR

IS
TA

O
 C

AR
LO

S
20

1 
- O

FI
C

IA
L 

LE
G

IS
LA

TI
VO

15
68

40
R

ed
aç

ão
IN

D
EF

ER
ID

O

29
48

88
2

LI
G

IA
 R

O
D

R
IG

U
ES

 D
E 

O
LI

VE
IR

A
20

1 
- O

FI
C

IA
L 

LE
G

IS
LA

TI
VO

15
68

28
R

ed
aç

ão
IN

D
EF

ER
ID

O

29
68

85
8

LU
C

AS
 H

EN
R

IQ
U

E 
FE

R
R

EI
R

A 
PE

R
EI

R
A

20
1 

- O
FI

C
IA

L 
LE

G
IS

LA
TI

VO
15

68
50

R
ed

aç
ão

IN
D

EF
ER

ID
O

29
43

76
4

M
AR

C
O

S 
AP

AR
EC

ID
O

 D
O

S 
SA

N
TO

S 
M

AR
IA

N
O

20
1 

- O
FI

C
IA

L 
LE

G
IS

LA
TI

VO
15

68
30

R
ed

aç
ão

IN
D

EF
ER

ID
O

29
67

65
8

M
AR

IA
N

A 
FE

R
R

EI
R

A 
R

O
SA

20
1 

- O
FI

C
IA

L 
LE

G
IS

LA
TI

VO
15

68
36

R
ed

aç
ão

IN
D

EF
ER

ID
O

29
58

51
7

M
AT

EU
S 

LO
PE

S 
R

IB
EI

R
O

 D
E 

C
AR

VA
LH

O
20

1 
- O

FI
C

IA
L 

LE
G

IS
LA

TI
VO

15
68

54
R

ed
aç

ão
IN

D
EF

ER
ID

O

29
46

03
6

M
IC

H
EL

 P
IN

H
EI

R
O

 D
E 

SI
Q

U
EI

R
A 

M
AY

W
AL

D
20

1 
- O

FI
C

IA
L 

LE
G

IS
LA

TI
VO

15
68

49
R

ed
aç

ão
IN

D
EF

ER
ID

O

29
44

07
9

PA
U

LA
 T

EI
XE

IR
A 

R
O

D
R

IG
U

ES
20

1 
- O

FI
C

IA
L 

LE
G

IS
LA

TI
VO

15
68

35
R

ed
aç

ão
IN

D
EF

ER
ID

O

29
44

78
8

SA
M

U
EL

 N
U

N
ES

 F
U

R
TA

D
O

20
1 

- O
FI

C
IA

L 
LE

G
IS

LA
TI

VO
15

68
33

R
ed

aç
ão

D
EF

ER
ID

O
 

PA
R

C
IA

LM
EN

TE

29
45

15
5

SA
N

D
ER

SO
N

 M
AR

IN
O

 C
R

U
Z

20
1 

- O
FI

C
IA

L 
LE

G
IS

LA
TI

VO
15

68
31

R
ed

aç
ão

IN
D

EF
ER

ID
O

29
51

68
1

VI
TO

R
 A

LB
ER

TO
 M

IR
AN

D
A 

M
O

R
AE

S
20

1 
- O

FI
C

IA
L 

LE
G

IS
LA

TI
VO

15
68

74
R

ed
aç

ão
IN

D
EF

ER
ID

O

29
47

93
9

AD
R

IA
N

A 
VE

R
G

IN
IA

 H
AR

AD
A 

YA
M

AN
E

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
47

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
46

50
9

AL
AN

 P
AT

R
IC

K 
BO

R
G

ES
 O

LI
VE

IR
A

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
48

D
is

cu
rs

iv
a

D
EF

ER
ID

O
 

PA
R

C
IA

LM
EN

TE

29
72

11
2

AN
D

R
E 

R
ES

EN
D

E 
FE

R
R

EI
R

A
30

1 
- A

SS
ES

SO
R

 J
U

R
ÍD

IC
O

15
68

58
D

is
cu

rs
iv

a
IN

D
EF

ER
ID

O

29
44

44
3

BI
AN

C
A 

C
AR

D
O

SO
 A

BU
D

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
68

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

CO
NC

UR
SO

 P
ÚB

LIC
O 

PA
RA

 P
RO

VI
M

EN
TO

 D
E 

CA
RG

OS
 D

A 
CÂ

M
AR

A 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

UB
ER

LÂ
ND

IA
 - 

ED
IT

AL
 N

º 0
1/

20
21

FU
N

D
AÇ

Ã
O

 D
E 

D
ES

EN
VO

LV
IM

EN
TO

 D
A 

PE
SQ

U
IS

A 
- F

U
N

D
EP

R
ES

U
LT

AD
O

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

C
O

N
TR

A 
A 

N
O

TA
 D

A 
PR

O
VA

 D
E 

R
ED

AÇ
Ã

O
 E

 P
R

O
VA

 D
IS

C
U

R
SI

VA
 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 05/17

In
sc

riç
ão

C
an

di
da

to
C

ar
go

/E
sp

ec
ia

lid
ad

e
R

ec
ur

so
D

is
ci

pl
in

a
R

es
ul

ta
do

CO
NC

UR
SO

 P
ÚB

LIC
O 

PA
RA

 P
RO

VI
M

EN
TO

 D
E 

CA
RG

OS
 D

A 
CÂ

M
AR

A 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

UB
ER

LÂ
ND

IA
 - 

ED
IT

AL
 N

º 0
1/

20
21

FU
N

D
AÇ

Ã
O

 D
E 

D
ES

EN
VO

LV
IM

EN
TO

 D
A 

PE
SQ

U
IS

A 
- F

U
N

D
EP

R
ES

U
LT

AD
O

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

C
O

N
TR

A 
A 

N
O

TA
 D

A 
PR

O
VA

 D
E 

R
ED

AÇ
Ã

O
 E

 P
R

O
VA

 D
IS

C
U

R
SI

VA
 

29
44

08
1

BR
EN

D
A 

LO
R

R
AN

A 
FR

AN
C

O
30

1 
- A

SS
ES

SO
R

 J
U

R
ÍD

IC
O

15
68

71
D

is
cu

rs
iv

a
IN

D
EF

ER
ID

O

29
44

66
0

EL
AI

N
E 

FE
R

N
AN

D
ES

 B
AR

IZ
AO

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
45

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
44

93
6

FL
AV

IO
 J

U
N

IO
 E

M
ID

IO
 D

A 
SI

LV
A

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
69

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
71

00
0

G
AB

R
IE

L 
C

AE
TA

N
O

 B
AS

TO
S

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
43

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
47

32
1

G
U

ST
AV

O
 H

EN
R

IQ
U

E 
G

O
N

C
AL

VE
S 

D
E 

AL
M

EI
D

A 
FI

LH
O

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
52

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
43

75
0

IS
AB

EL
A 

D
A 

C
U

N
H

A 
M

AC
H

AD
O

 R
ES

EN
D

E
30

1 
- A

SS
ES

SO
R

 J
U

R
ÍD

IC
O

15
68

70
D

is
cu

rs
iv

a
IN

D
EF

ER
ID

O

29
71

13
9

KA
R

IN
E 

R
AM

O
S 

AL
BU

Q
U

ER
Q

U
E

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
61

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
45

91
1

M
AR

C
EL

O
 S

IL
VA

 D
E 

SO
U

ZA
30

1 
- A

SS
ES

SO
R

 J
U

R
ÍD

IC
O

15
68

42
D

is
cu

rs
iv

a
IN

D
EF

ER
ID

O

29
72

90
1

M
AR

C
O

S 
TA

VA
R

ES
 F

O
N

SE
C

A
30

1 
- A

SS
ES

SO
R

 J
U

R
ÍD

IC
O

15
68

62
D

is
cu

rs
iv

a
IN

D
EF

ER
ID

O

29
44

68
9

M
AR

TA
 IN

G
R

ID
 D

A 
SI

LV
A 

TE
O

D
O

R
O

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
67

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
66

67
8

N
AT

H
AL

IA
 B

AE
TA

 Z
AN

AT
TA

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
39

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
44

58
0

R
AF

AE
LA

 C
R

IS
TI

N
A 

C
O

EL
H

O
 D

E 
PA

U
LA

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
72

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
71

89
7

SE
BA

ST
IA

O
 H

EN
R

IQ
U

E 
Q

U
IR

IN
O

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
76

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
45

05
3

TI
AG

O
 S

AN
TA

N
A 

Q
U

EI
R

O
Z

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
53

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
47

90
0

TU
LI

O
 P

ER
EI

R
A 

D
E 

AN
D

R
AD

E
30

1 
- A

SS
ES

SO
R

 J
U

R
ÍD

IC
O

15
68

60
D

is
cu

rs
iv

a
IN

D
EF

ER
ID

O

29
48

64
1

W
ES

LH
EY

 G
U

ST
AV

O
 C

AN
U

TO
 S

AN
TI

AG
O

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O
15

68
66

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
47

62
1

AR
TU

R
 A

LM
EN

AR
A 

M
ER

LO
 E

M
M

ER
IC

H
 O

LI
VE

IR
A

30
2 

- A
SS

ES
SO

R
 T

ÉC
N

IC
O

 L
EG

IS
LA

TI
VO

15
68

37
D

is
cu

rs
iv

a
IN

D
EF

ER
ID

O

29
55

64
6

BR
EN

O
 F

AR
IA

 T
EI

XE
IR

A 
C

U
N

H
A

30
2 

- A
SS

ES
SO

R
 T

ÉC
N

IC
O

 L
EG

IS
LA

TI
VO

15
68

56
D

is
cu

rs
iv

a
IN

D
EF

ER
ID

O

29
70

58
5

C
AR

LA
 C

H
R

IS
TI

AN
 D

E 
LI

M
A

30
2 

- A
SS

ES
SO

R
 T

ÉC
N

IC
O

 L
EG

IS
LA

TI
VO

15
68

44
D

is
cu

rs
iv

a
IN

D
EF

ER
ID

O

29
69

24
2

C
AR

O
LI

N
E 

O
LI

VE
IR

A 
R

EZ
EN

D
E

30
2 

- A
SS

ES
SO

R
 T

ÉC
N

IC
O

 L
EG

IS
LA

TI
VO

15
68

59
D

is
cu

rs
iv

a
IN

D
EF

ER
ID

O

29
44

86
7

D
U

IL
IO

 A
N

TO
N

IO
 D

E 
AR

AU
JO

 C
AM

AR
G

O
S

30
2 

- A
SS

ES
SO

R
 T

ÉC
N

IC
O

 L
EG

IS
LA

TI
VO

15
68

63
D

is
cu

rs
iv

a
IN

D
EF

ER
ID

O

29
72

22
5

FA
BI

O
 R

AB
EL

O
 R

O
D

R
IG

U
ES

30
2 

- A
SS

ES
SO

R
 T

ÉC
N

IC
O

 L
EG

IS
LA

TI
VO

15
68

57
D

is
cu

rs
iv

a
IN

D
EF

ER
ID

O

Pá
gi

na
 2

 d
e 

3



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 06/17

In
sc

riç
ão

C
an

di
da

to
C

ar
go

/E
sp

ec
ia

lid
ad

e
R

ec
ur

so
D

is
ci

pl
in

a
R

es
ul

ta
do

CO
NC

UR
SO

 P
ÚB

LIC
O 

PA
RA

 P
RO

VI
M

EN
TO

 D
E 

CA
RG

OS
 D

A 
CÂ

M
AR

A 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

UB
ER

LÂ
ND

IA
 - 

ED
IT

AL
 N

º 0
1/

20
21

FU
N

D
AÇ

Ã
O

 D
E 

D
ES

EN
VO

LV
IM

EN
TO

 D
A 

PE
SQ

U
IS

A 
- F

U
N

D
EP

R
ES

U
LT

AD
O

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

C
O

N
TR

A 
A 

N
O

TA
 D

A 
PR

O
VA

 D
E 

R
ED

AÇ
Ã

O
 E

 P
R

O
VA

 D
IS

C
U

R
SI

VA
 

29
69

47
7

FE
LI

PE
 C

O
IM

BR
A 

BI
C

AL
H

O
30

2 
- A

SS
ES

SO
R

 T
ÉC

N
IC

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
15

68
51

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
70

20
6

G
U

IL
H

ER
M

E 
R

EI
S 

D
O

S 
SA

N
TO

S
30

2 
- A

SS
ES

SO
R

 T
ÉC

N
IC

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
15

68
55

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
72

14
3

LU
IS

 F
EL

IP
E 

BO
R

G
ES

 T
AV

EI
R

A
30

2 
- A

SS
ES

SO
R

 T
ÉC

N
IC

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
15

68
46

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
61

30
6

M
AR

IA
N

A 
PE

R
EI

R
A 

C
O

ST
A

30
2 

- A
SS

ES
SO

R
 T

ÉC
N

IC
O

 L
EG

IS
LA

TI
VO

15
68

38
D

is
cu

rs
iv

a
IN

D
EF

ER
ID

O

29
44

37
6

M
AY

AR
A 

BA
ST

O
S 

M
U

N
D

IM
30

2 
- A

SS
ES

SO
R

 T
ÉC

N
IC

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
15

68
77

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

29
43

65
9

R
O

BE
R

TA
 S

O
LI

Z
30

2 
- A

SS
ES

SO
R

 T
ÉC

N
IC

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
15

68
65

D
is

cu
rs

iv
a

IN
D

EF
ER

ID
O

In
sc

riç
ão

C
an

di
da

to
C

ar
go

/E
sp

ec
ia

lid
ad

e

29
44

48
5

PE
D

R
O

 IG
O

R
 S

AN
TO

S 
E 

SI
LV

A
30

1 
- A

SS
ES

SO
R

 J
U

R
ÍD

IC
O

29
71

25
8

PE
D

R
O

 IG
O

R
 D

E 
SO

U
ZA

 P
IN

TO
 O

LI
VE

IR
A

30
1 

- A
SS

ES
SO

R
 J

U
R

ÍD
IC

O

N
a 

fa
se

 re
cu

rs
al

 a
s 

no
ta

s 
da

s 
pr

ov
as

 d
is

cu
rs

iv
as

 fo
ra

m
 re

vi
sa

da
s 

e 
a 

no
ta

 d
os

 c
an

di
da

to
s 

re
la

ci
on

ad
os

 a
ba

ix
o 

al
te

ra
da

.

Pá
gi

na
 3

 d
e 

3



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 07/17

INSCRIÇÃO NOME CÓD. CARGO RESERVA DE 
VAGA PCD

RESERVA DE 
VAGA NEGROS DISCURSIVA

2944009 VANDERLUCIO OLIVEIRA GONCALVES 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 19,00
2972789 ADALGIDES NUNES DA SILVA 301 ASSESSOR JURÍDICO N S 18,00
2972112 ANDRE RESENDE FERREIRA 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 18,00
2944660 ELAINE FERNANDES BARIZAO 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 18,00
2944936 FLAVIO JUNIO EMIDIO DA SILVA 301 ASSESSOR JURÍDICO N S 18,00
2948774 LUCIANO DE JESUS SOUZA 301 ASSESSOR JURÍDICO N S 18,00
2945110 MARCELO DA SILVA BAITINGA 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 18,00
2957526 MARCELO RODRIGUES DE CARVALHO 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 18,00
2945911 MARCELO SILVA DE SOUZA 301 ASSESSOR JURÍDICO N S 18,00
2943600 NAIARA ANTUNES FELIX 301 ASSESSOR JURÍDICO N S 18,00
2971897 SEBASTIAO HENRIQUE QUIRINO 301 ASSESSOR JURÍDICO N S 18,00
2947151 THAINA LOPES GOMES LIMA 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 18,00
2948641 WESLHEY GUSTAVO CANUTO SANTIAGO 301 ASSESSOR JURÍDICO N S 18,00
2945519 GABRIEL PARANHOS COUTO DA COSTA 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 17,00
2971139 KARINE RAMOS ALBUQUERQUE 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 17,00
2944039 LEANDRO DA SILVA LIMA 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 17,00
2970338 MARCOS VINICIUS PASSAMANI DE SOUZA 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 17,00
2961471 MARIO OLI DO NASCIMENTO 301 ASSESSOR JURÍDICO S N 17,00
2949600 ROGERIO LEMOS ROSSI 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 17,00
2946509 ALAN PATRICK BORGES OLIVEIRA 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 17,00
2956142 ANDRE FERNANDES SOUZA 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 16,00
2944443 BIANCA CARDOSO ABUD 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 16,00
2968849 CAIO CORREA BOLDRINI 301 ASSESSOR JURÍDICO N S 16,00
2944580 RAFAELA CRISTINA COELHO DE PAULA 301 ASSESSOR JURÍDICO N S 16,00
2945053 TIAGO SANTANA QUEIROZ 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 16,00
2944081 BRENDA LORRANA FRANCO 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 15,00
2956404 FARID MIGUEL SAFATLE FILHO 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 15,00
2963536 GALILEU COELHO VIANA 301 ASSESSOR JURÍDICO N S 15,00
2959390 GABRIEL MARTINS PRADO 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 14,00
2971258 PEDRO IGOR DE SOUZA OLIVEIRA 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 14,00
2944592 ROBERT AUGUSTO DE SOUZA 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 14,00
2947939 ADRIANA VERGINIA HARADA YAMANE 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 13,00
2945339 GUSTAVO AUGUSTO IRIAS NAVES 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 13,00
2946653 RODRIGO ANSELMO DE SOUZA 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 13,00
2948012 THAYLA POMARI PRIORI 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 13,00
2946090 WENDELL CAMPOS SILVA 301 ASSESSOR JURÍDICO N S 13,00
2948497 ABILIO SOUZA E SILVA NETO 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 12,00
2972254 ITALO NEWTON PEREIRA 301 ASSESSOR JURÍDICO N S 12,00
2972901 MARCOS TAVARES FONSECA 301 ASSESSOR JURÍDICO S N 12,00
2966678 NATHALIA BAETA ZANATTA 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 11,00
2952414 NATHYELLE BORGES SANTOS 301 ASSESSOR JURÍDICO N S 11,00
2959922 RAFAEL COELHO PEREIRA 301 ASSESSOR JURÍDICO N N 11,00

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
EDITAL 01/2021

RESULTADO FINAL DA PROVA DISCURSIVA

Página 1 de 3



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 08/17

INSCRIÇÃO NOME CÓD. CARGO RESERVA DE 
VAGA PCD

RESERVA DE 
VAGA NEGROS DISCURSIVA

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
EDITAL 01/2021

RESULTADO FINAL DA PROVA DISCURSIVA

2960968 DEBORA MONTEIRO FREITAS 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO N N 18,00
2965420 MELINA PEREIRA GONCALVES 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO N N 17,00
2947621 ARTUR ALMENARA MERLO EMMERICH OLIVEIRA 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO N N 15,50
2972698 DANIEL TEIXEIRA MOTA 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO N N 15,00
2947148 LUIZA MICHELLE DO CARMO SOARES 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO N S 15,00
2969477 FELIPE COIMBRA BICALHO 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO N S 14,00
2961306 MARIANA PEREIRA COSTA 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO N S 12,50
2955646 BRENO FARIA TEIXEIRA CUNHA 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO N N 12,00
2943543 LUCAS PHILIPPE SILVA DELFINO 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO N N 11,50
2970206 GUILHERME REIS DOS SANTOS 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO N S 11,00
2972172 VICTOR LUIS PATRICIO CAETANO 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO N S 10,00

Página 2 de 3



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 09/17

INSCRIÇÃO NOME CÓD. CARGO RESERVA DE 
VAGA PCD

RESERVA DE 
VAGA NEGROS DISCURSIVA

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
EDITAL 01/2021

RESULTADO FINAL DA PROVA DISCURSIVA

2943785 ANGELICA FREITAS FERREIRA 303 CONTABILISTA N N 20,00
2945023 GERUSA DE SOUZA SANTOS 303 CONTABILISTA N N 20,00
2969420 MARCIO ABADIO RAMOS 303 CONTABILISTA N N 20,00
2967666 VINICIUS ROSA DA SILVA 303 CONTABILISTA N N 18,00
2944856 ISRAEL NERI DA SILVA 303 CONTABILISTA N S 17,00
2964005 LUIZ FELIPE DA SILVA MELLO 303 CONTABILISTA N N 16,00
2948437 SUELEN PRIGOL DE ARAUJO 303 CONTABILISTA N N 13,00

Página 3 de 3



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 10/17

INSCRIÇÃO NOME CÓD. CARGO RESERVA DE 
VAGA PCD

RESERVA DE 
VAGA NEGROS REDAÇÃO

2943971 ALINE KAME NAKAIMA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 20,00
2943535 ANNA KATTAH ABDUL MALEK 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 20,00
2970722 ANNE SARMENTO CANDIDO SANTOS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 20,00
2946472 ROBERT AUGUSTO DE SOUZA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 20,00
2972221 SUILA CAMARGOS MAURICIO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 20,00
2970257 CAMILA CASTRO OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,75
2943606 EDSON JOSE BORGES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 19,75
2944069 GUILHERME NUNES SALGE 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,75
2944727 LILIAN BASTOS GOMES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,75
2948005 LUCAS SOUZA COSTA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,75
2959920 SUE DAYANE CASTILHO ALVES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,75
2954374 VINICIUS NOGUEIRA SANTOS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,75
2968676 CAIRO ROBERTO BOAVENTURA JUNIOR 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,50
2955020 LARISSA RIBEIRO DE MORAIS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,50
2952792 MATHEUS VIEIRA COUTO ASTOLPHI 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,50
2943469 RONALDO MILANI ZANZARINI 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,50
2943443 SIMONE DE CAMPOS MARTINS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,50
2968813 TIAGO ZANETTI VILLELA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,50
2946941 VANESSA ARANTES LIZARDO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,50
2944634 ANNA PAULA SANTOS DE SOUZA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 19,25
2945268 BRUNO EDUARDO VIEIRA SANTOS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,25
2969509 GABRIELA GOMES MENDONCA MEDEIROS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 19,25
2946065 LAIS MASSUD MIYASHIRO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,25
2943939 LUCAS FREITAS DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 19,25
2972144 LUIS FELIPE BORGES TAVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,25
2943924 LUIZ ESTEVAO BITTENCOURT DUARTE RAPOSO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,25
2970897 MONIQUE LARA GONCALVES REIS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,25
2948545 RITA DE CASSIA GOMES FONSECA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 19,25
2948862 RODRIGO ARDUINI DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,25
2944422 THATIANE NARA DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,25
2948122 AINA CHAVES OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 19,00
2956941 ALINE RODRIGUES DE MORAES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,00
2959018 DANIEL ATANASIO MOREIRA ALVES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,00
2947804 ISAC EMANUEL ALMEIDA DE SOUZA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 19,00
2943814 JESSICA DE PAULA OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,00
2946130 KAUE OLIVEIRA DRIGO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,00
2956507 LUCAS BELIZARIO FARIA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,00
2946352 LUCAS DE SA E SILVA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,00
2968858 LUCAS HENRIQUE FERREIRA PEREIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,00
2972313 RAFAEL MACHADO DE ALMEIDA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,00
2948003 SHIRLEI OLIVEIRA DIAS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 19,00
2972224 UALTER RAMOS OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 19,00
2946298 VITORIA DE OLIVEIRA DUARTE 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 19,00
2970154 ELIANAI CARDOSO DE JESUS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,75
2951579 FELIPE ELIZIO MAXIMO XAVIER 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,75
2945987 FLORENCE CRISTINA GONCALVES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,75
2948357 GUSTAVO LOPES CAMARGOS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,75
2960168 LAIS DE OLIVEIRA FRANCO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,75
2972067 LUIZ FERNANDO DE LIMA FILHO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,75
2945594 RAYCE FERREIRA SILVA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,75
2946373 SAULO NILSON CUNHA REIS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,75
2971117 VICTOR MAGALHAES GONZAGA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,75
2947620 ARTUR ALMENARA MERLO EMMERICH OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,50
2972771 BEATRIZ DO PRADO DE MORAIS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,50
2949195 BRAYAN GONCALVES MACHADO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,50
2970308 FLAVIA CRISTINA SOUSA E SILVA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,50
2970034 MARCELO LOPES HUGO DE JESUS FRANCO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 18,50

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
EDITAL 01/2021

RESULTADO FINAL DA PROVA DE REDAÇÃO 

Página 1 de 3



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 11/17

INSCRIÇÃO NOME CÓD. CARGO RESERVA DE 
VAGA PCD

RESERVA DE 
VAGA NEGROS REDAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
EDITAL 01/2021

RESULTADO FINAL DA PROVA DE REDAÇÃO 

2947250 MAURICIO CABRAL MIRANDA JUNIOR 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 18,50
2946036 MICHEL PINHEIRO DE SIQUEIRA MAYWALD 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,50
2961449 NATALIA RADMILA SILVA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,50
2944603 RAFAELLA GAIAO BRASILEIRO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,50
2954729 RAPHAELA RODRIGUES DE OLIVEIRA PIMENTA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,50
2965667 BRUNO ALEXANDRE PAIS DE OLIVEIRA E COIMBRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,25
2946562 GABRIEL LUCIO DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 18,25
2945174 GUSTAVO PRUDENTE EURIDES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,25
2946297 INAH VANESSA AMARAL MARTINS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,25
2955320 JESSICA MARSEILLE RESENDE DUDA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,25
2972177 MARLOS PEDRO RODRIGUES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 18,25
2971677 RAPHAEL OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,25
2943911 THAIS ARTIAGA VIEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,25
2971830 THIAGO CUNHA COSTA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,25
2947596 THIAGO TEMER MOREIRA BORGES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,25
2947559 AUGUSTO CESAR BORGES SOUZA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,00
2971935 ELOISA FERNANDES RIBEIRO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,00
2957053 GABRIEL RODRIGO DE SOUSA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,00
2947335 JOSIANE PAULA BORGES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,00
2943540 LAURA CAETANO CANDIDO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,00
2957180 MAGDIEL VITORINO LIMA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 18,00
2945139 MARIANA ARAUJO GONCALVES PINHEIRO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,00
2958517 MATEUS LOPES RIBEIRO DE CARVALHO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,00
2968950 WILLI KENDRICK DIAS ACACIO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 18,00
2970106 ADRIELL OLIVEIRA DINIZ 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,75
2944243 ELLEN RAYANE ANTUNES VIDAL TAVARES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,75
2945824 FELYPE MATHEUS SILVA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,75
2947687 GLENDA CRISTINA DA SILVA LOPES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 17,75
2970134 GUSTAVO GABRIEL DASSUNCAO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 17,75
2972166 GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,75
2948425 IZILMAR MARTINS COSTA JUNIOR 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,75
2971954 LUDMILA ALVES PEREIRA BATISTA VIEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,75
2958139 RAFAEL NASCIMENTO DOS SANTOS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,75
2952089 RAISA AJONA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,75
2944788 SAMUEL NUNES FURTADO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 17,75
2943728 ANA PAULA VIEIRA LEMES DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,50
2955993 CLARA DE SOUZA OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 17,50
2969034 CRISTIANE ASSIS OSMARIO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,50
2960524 DESIREE AYUME LOPES MEIRELES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,50
2972401 FERNANDA BARBOSA LOPES PORTES MARTINS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,50
2945489 GUILHERME HENRIQUE SILVEIRA COSTA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,50
2971676 JESSICA RODRIGUES PEREIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,50
2971064 KARINE CRISTINA REIS GOULART BUCIOLI 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,50
2945026 MARIANA ARAUJO MENDES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,50
2965171 PEDRO EMANUEL BORGES COSTA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 17,50
2970710 ROBERIO MACHADO DE PAIVA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,50
2943607 ROMULO SILVA ANASTACIO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,50
2945155 SANDERSON MARINO CRUZ 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,50
2946159 CAROLINE APARECIDA MENDES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,25
2955769 EDUARDO JOSE DE CARVALHO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,25
2943538 MATEUS ANTONIO DIAS DE FREITAS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,25
2953691 RENATA LAIS COELHO ALVES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,25
2959492 RICARDO HENRIQUE LUCIO SOARES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,25
2965534 TASSYA FAGUNDES TANNUS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,25
2946755 ANA FLAVIA DE OLIVEIRA LUZ 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,00
2968850 ISABELLA CICCI DE CASTRO FAVARETTO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,00
2945477 JOAO VITOR BARBOSA DANTAS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,00

Página 2 de 3



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 12/17

INSCRIÇÃO NOME CÓD. CARGO RESERVA DE 
VAGA PCD

RESERVA DE 
VAGA NEGROS REDAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
EDITAL 01/2021

RESULTADO FINAL DA PROVA DE REDAÇÃO 

2953821 PABLO FERREIRA CUNHA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,00
2946761 RAYDER NIKKOLAS RODRIGUES SOUZA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,00
2972861 TIAGO RODRIGUES DA CUNHA ALVES FARIA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 17,00
2946898 ANA PAULA VIEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 16,75
2944549 BARBARA DE SOUZA DIAS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,75
2947984 BRENDON TIN AMORIM AUNG 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,75
2957458 BRUNO FERNANDES DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,75
2969126 GESSYCA ROMILDA MARQUES DA ROCHA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,75
2965001 JOAO VITOR LIMA RIBEIRO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,75
2956602 MARCELLO ICARO LEITE RITA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,75
2964703 PANMELLA TOLENTINO SILVA DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 16,75
2945257 ALMIRA DE FATIMA DA MOTA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 16,50
2943900 FABIANA SOUSA RIBEIRO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,50
2945600 JULIANA DE PAULA NARCISO ROCHA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 16,50
2946192 RAFAEL QUEIROZ GUIMARAES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,50
2971441 TANIA CRISTINA DA SILVA PEREIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,50
2944269 CARLOS TERUO YURA MOTA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,25
2944006 FILIPE BORGES COUTO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,00
2957054 INGRID SOUZA VIEIRA DA SILVA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,00
2944392 JOAO PEDRO MAGALHAES RODRIGUES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,00
2946338 JULIA CAROLINE DIAS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,00
2944316 MARCELO FERNANDES DE SOUZA JUNIOR 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,00
2967658 MARIANA FERREIRA ROSA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,00
2945287 NAYANE CRISTINA MOREIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,00
2972256 WENDELL ASSIS VIEIRA DA CUNHA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 16,00
2963403 GEOVANINY FONSECA PIMENTEL 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 15,75
2943764 MARCOS APARECIDO DOS SANTOS MARIANO 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 15,75
2970780 MARINA BORGES DE FREITAS GUIMARAES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 15,75
2968909 ESTHER KAKOI FELIX 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 15,50
2944728 ANA CATARINA MIRANDA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 15,25
2970082 JOEL DE SOUZA PEREIRA COSTA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 15,25
2945953 LARISSE NICOMEDES DE ANDRADE 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 15,25
2948824 MICHELE CRISTINA DA SILVA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 15,25
2970908 WANDERSON BARROS DE SOUZA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 15,25
2971450 WELTON PEREIRA BARBOSA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 15,25
2944265 HEULA SENHORINHA TRISTAO CARLOS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 15,00
2961466 MARCO TULIO TORRES CAMPOS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 15,00
2971992 ROBSON COSTA MELLO 201 OFICIAL LEGISLATIVO S N 15,00
2943720 DIONIS SALVIANO ALVES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 14,75
2944275 ISADORA MACHADO PEREIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 14,75
2948121 YAN DOUGLAS SOUZA DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 14,75
2972740 MATHEUS ALVES TAVARES 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 14,50
2963407 LEONARDO PAGANI RIBEIRO MORAIS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 14,00
2944136 RICARDO CESAR DA SILVA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 14,00
2970587 IAGO CAMARA CHAGAS SILVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 13,75
2944405 MARCOS DA SILVA RAMOS 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 13,50
2948702 ANGELICA RAMOS DE ALMEIDA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 13,25
2946964 JOSE DIOGO SANTOS DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N S 13,00
2943441 THYAGO MENDONCA 201 OFICIAL LEGISLATIVO N N 12,25

Página 3 de 3



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 13/17

 
EDITAL Nº 01/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA  
CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA 

 
 
 

ATO CONVOCATÓRIO PARA VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO - NEGROS (PRETOS E PARDOS) 

A Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa e Câmara Muncipal de Uberlânida, no uso de suas atribuições legais 
e em cumprimento ao disposto no Edital nº 01/2021, CONVOCA os candidatos  que efetuaram sua inscrição nas 
vagas reservadas para candidatos negros (pretos e pardos) a comparecerem para verificação da veracidade da 
autodeclaração por meio de entrevista gravada em áudio e vídeo na forma do item 3.12.29 do Edital do concurso.  

O candidato deverá se apresentar munido, obrigatoriamente, de documento oficial de identidade original com 
foto. Na falta da cédula de identidade original, ou seja, a carteira e / ou cédula de identidade expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública dos estados, serão também considerados como documentos oficiais de 
identidade:  carteiras expedidas pelos Comandos Militares (Ex-Ministérios Militares), pelo Corpo de Bombeiros e 
pela Polícia Militar; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional que tenham força de 
documento de identificação (Ordens, Conselhos, etc); carteiras expedidas pelos Institutos de Identificação; 
passaporte; certificado de reservista; carteiras funcionais do Ministério Público e Magistratura; carteiras 
funcionais expedidas por órgão público que, por Lei Federal, valham como identidade; carteira de trabalho; 
carteira nacional de habilitação (CNH) e o Passaporte válido. 

Durante a verificação, o candidato deverá confirmar sua autodeclaração racial perante a Comissão de Verificação, 
que avaliará os candidatos com base no fenótipo (conjunto de características físicas) que possibilita a identificação 
social do candidato como pessoa negra.  

O candidato convocado que chegar após o horário indicado para a entrevista, não comparecer à verificação,   
recusar-se a assinar a declaração ou que não tiver sua condição racial reconhecida pela Comissão de Verificação 
estará automaticamente excluído da reserva de vaga, mantendo sua inscrição na ampla concorrência.  

Não haverá nova convocação ao comparecimento para a autodeclaração presencial, seja qual for o motivo 
alegado para justificar o atraso ou a ausência do candidato inscrito como pessoa negra. 

O minicurriculo dos membros da Comissão de Verifcação da Autodeclaração está disponível no final da lista de 
convocação. 

ATENÇÃO: Como medida de prevenção à COVID-19, será disponiblizado álcool em gel para o uso dos candidatos. 
O candidato deverá comparecer ao local utilizando sua própria máscara de proteção, sendo obrigatório o uso 
durante todo o tempo de permacência no local. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 14/17

 
EDITAL Nº 01/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA  
CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA 

 
 
 

ORIENTAÇÕES GERAIS 

 

A verificação da autodeclaração será realizada no dia 19 de novembro de 2021.  

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA 

SALA: SALÃO NOBRE JOÃO PEDRO GUSTIN 

ENDEREÇO: Av. João Naves de Ávila, Nº 1617 – Santa Mônica / Uberlândia - MG 

Horários de abertura e fechamento dos portões considerando horário limite para chegada dos candidatos:  

 14h (ABERTURA DOS PORTÕES)  
 15H (FECHAMENTO FECHAMENTO DOS PORTÕES) 

 NÃO SERÁ AUTORIZADO AO CANDIDATO ACESSAR O LOCAL DE PROVA APÓS ÀS 15H.         

 

Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a entrevista com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos, munidos 
do documento de identificação. 

As avaliações irão acontecer no Turno da tarde  (15h às 18h). 

Será disponibilizado no local de prova sanitário, bebedouro e álcool em gel para higienização das mãos. O candidato que julgar 
necessário poderá levar seu lanche. Após a realização da análise fenotípica os candidatos serão liberados.  

O candidato terá tempo de espera variável durante a realização da avaliação, devendo prever sua disponibilidade por até 3 (três) 
horas de espera, a partir do início das provas. 

LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO - NEGRO (PRETOS E PARDOS) 

INSCRIÇÃO NOME COD. CARGO DATA  

HORÁRIO DE 
CHEGADA  

(abertura e 
fechamento dos 

portões) 

SALA 

2948122 AINA CHAVES OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2945257 ALMIRA DE FATIMA DA MOTA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2946898 ANA PAULA VIEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2944634 ANNA PAULA SANTOS DE SOUZA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2955993 CLARA DE SOUZA OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2943720 DIONIS SALVIANO ALVES 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2943606 EDSON JOSE BORGES 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2946562 GABRIEL LUCIO DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2969509 GABRIELA GOMES MENDONCA MEDEIROS 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2947687 GLENDA CRISTINA DA SILVA LOPES 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2970134 GUSTAVO GABRIEL DASSUNCAO 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2944265 HEULA SENHORINHA TRISTAO CARLOS 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2947804 ISAC EMANUEL ALMEIDA DE SOUZA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2970082 JOEL DE SOUZA PEREIRA COSTA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 15/17

 
EDITAL Nº 01/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA  
CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA 

 
 
 
2946964 JOSE DIOGO SANTOS DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2945600 JULIANA DE PAULA NARCISO ROCHA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2945953 LARISSE NICOMEDES DE ANDRADE 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2943939 LUCAS FREITAS DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2957180 MAGDIEL VITORINO LIMA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2970034 MARCELO LOPES HUGO DE JESUS FRANCO 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2943764 MARCOS APARECIDO DOS SANTOS MARIANO 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2972177 MARLOS PEDRO RODRIGUES 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2947250 MAURICIO CABRAL MIRANDA JUNIOR 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2948824 MICHELE CRISTINA DA SILVA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2964703 PANMELLA TOLENTINO SILVA DE OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2965171 PEDRO EMANUEL BORGES COSTA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2948545 RITA DE CASSIA GOMES FONSECA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2944788 SAMUEL NUNES FURTADO 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2948003 SHIRLEI OLIVEIRA DIAS 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2972221 SUILA CAMARGOS MAURICIO 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2972224 UALTER RAMOS OLIVEIRA 201 OFICIAL LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2972789 ADALGIDES NUNES DA SILVA 301 ASSESSOR JURÍDICO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2968849 CAIO CORREA BOLDRINI 301 ASSESSOR JURÍDICO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2944936 FLAVIO JUNIO EMIDIO DA SILVA 301 ASSESSOR JURÍDICO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2963536 GALILEU COELHO VIANA 301 ASSESSOR JURÍDICO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2972254 ITALO NEWTON PEREIRA 301 ASSESSOR JURÍDICO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2948774 LUCIANO DE JESUS SOUZA 301 ASSESSOR JURÍDICO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2945911 MARCELO SILVA DE SOUZA 301 ASSESSOR JURÍDICO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2943600 NAIARA ANTUNES FELIX 301 ASSESSOR JURÍDICO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2952414 NATHYELLE BORGES SANTOS 301 ASSESSOR JURÍDICO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2944580 RAFAELA CRISTINA COELHO DE PAULA 301 ASSESSOR JURÍDICO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2971897 SEBASTIAO HENRIQUE QUIRINO 301 ASSESSOR JURÍDICO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2946090 WENDELL CAMPOS SILVA 301 ASSESSOR JURÍDICO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2948641 WESLHEY GUSTAVO CANUTO SANTIAGO 301 ASSESSOR JURÍDICO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2969477 FELIPE COIMBRA BICALHO 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2970206 GUILHERME REIS DOS SANTOS 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2947148 LUIZA MICHELLE DO CARMO SOARES 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2961306 MARIANA PEREIRA COSTA 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2972172 VICTOR LUIS PATRICIO CAETANO 302 ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

2944856 ISRAEL NERI DA SILVA 303 CONTABILISTA 19/11/2021 14h00 até às 15h00 SALÃO NOBRE 

        

DIVULGAÇÃO DO MINICURRÍCULO DOS MEMBROS DA 
COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO  

NÚMERO  MINICURRÍCULO 

1 

Mestrando em História pela Universidade Federal de Ouro Preto e Graduado em História-Licenciatura pela 
mesma universidade, Professor de Capoeira Angola na Escola de Capoeira Oxalufã, membro do Núcleo de 
Estudos Afro-brasileiros e Indígenas da UFOP desde 2014 e do Coletivo Negro Braima Mané desde 2015, tendo 
participado de sua fundação. Atução no subprojeto interdisciplinar História, Cultura e Literatura Africana e Afro-
Brasileira (PIBID AFRO), como bolsista da CAPES. Atuação como bolsista da PROEX, no projeto de extensão 
Oficina de Produção Audiovisual", desenvolvido na Unidade Prisional de Mariana e com o recorte "culturas 
populares afro brasileiras de Mariana no ano de 2017. Atuação como Estagiário de Nível Superior na empresa 
Cáritas Brasileira Regional Minas Gerais. Desde o ano de 2018 atuação como membro nas bancas de 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 16/17

 
EDITAL Nº 01/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA  
CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA 

 
 
 

heteroidentificação racial para entrada nos cursos de graduação da UFOP (PROGRAD). No ano de 2020, 
componho bancas da fase recursal na PROGRAD da UFOP.   

2 

Graduada em Psicologia pela (PUC MG) Especialista em Políticas Públicas e Mestre em Educação pela (UFMG). 
É pesquisadora das temáticas de relações étnico-raciais, ações afirmativas e Educação Superior. Tem experiência 
com bancas de heteroclassificação racial em concursos públicos e no SISU. 

3 

Graduada em Pedagogia com formação complementa em Educação Social e mestranda do Programa de Pós 
Graduação em Educação Conhecimento e Inclusão Social da Faculdade de Educação da UFMG, com foco nas 
relações étnico raciais e de gênero, com o tema: "Juventude Negra e masculinidades no contexto escolar". Atuei 
como educadora (oficineira) do Programa Fica Vivo (2016) e posteriormente supervisora escolar na Escola 
Estadual Jovem Protagonista no Centro de Internação Socioeducativo (CSA) no ano de (2017). Fui co-fundadora 
do Centro de Convivência Negra da UFMG. Atual membra do Fórum Metropolitano da EJA; do Conselho 
Municipal de Igualdade Racial de BH; da Comissão Permanente de Acompanhamento de Ações Afirmativas da 
UFMG. Estive na composição de bancas de heteroidentificação, do Processo Seletivo SISU (2019-2020). Tendo 
recentemente composto as bancas do Processo seletivo de Campo Belo (FUNDEP) e do COLTEC-UFMG. Sou 
professora voluntária na Rede Educafro Minas e membra da curadoria do Pretaria BlackBooks (clube de 
literatura anti-racista). 

4 
Graduando em Direito com Especialização em Direitos Humanos, servidor público, participante de seminários 
sobre as relações étnico-raciais e oficinas de formação temática de heteroidentificação racial e atuante em 
Comissões Complementar à Autodeclaração em diversos processos de heteroidentificação racial. 

5 

Possui graduação em Turismo pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (2008). Tem experiência na 
área de Geografia, com ênfase em Geografia Humana. Iniciou a formação em Geografia em Natal, pela 
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em 2010. Continuou a formação em Geografia Licenciatura 
Noturno em 2012 na Universidade Federal de Minas Gerais, tendo cursado até 2015. Trabalhou como educador 
durante dois anos na Escola Balão Vermelho, localizada em Belo Horizonte, 2013 e 2015 e 2019. Durante um 
ano percorreu 15 países da América Latina conhecendo e vivenciando processos de educação alternativa e 
projetos sociais. Realizou uma vivência educativa durante o mês de fevereiro 2017 na Escola Municipal Amorim 
Lima na cidade de São Paulo, esta uma referência da educação alternativa no ensino público. Finalizei a pesquisa 
de mestrado em agosto de 2019, em educação popular. 
 

 

Mestranda vinculada ao Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal de Ouro Preto. 
Graduada em História Licenciatura pela mesma instituição. Co-coordenadora do Grupo de Estudos Sobre 
Intelectualidades Pretas (GESIP), parte do Programa de Incentivo à Diversidade e Convivência da UFOP, durante 
o ano de 2019. Membro do Coletivo Negro Braima Mané e Integrante do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e 
Indígenas da Universidade Federal de Ouro Preto. 

6 

Mestranda vinculada ao Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal de Ouro Preto. 
Graduada em História Licenciatura pela mesma instituição. Co-coordenadora do Grupo de Estudos Sobre 
Intelectualidades Pretas (GESIP), parte do Programa de Incentivo à Diversidade e Convivência da UFOP, durante 
o ano de 2019. Membro do Coletivo Negro Braima Mané e Integrante do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e 
Indígenas da Universidade Federal de Ouro Preto. 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3078, 05 de novembro de 2021 - página 17/17

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3078, SEXTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 17 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

 
EDITAL Nº 01/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA  
CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA 

 
 
 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ENTREGA DE TÍTULOS 

A Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa e Câmara Muncipal de Uberlânida, no uso de suas atribuições legais 
e em cumprimento ao disposto no Edital nº 01/2021, CONVOCA os candidatos dos cargos de nível superior 
aprovados na prova discursiva, nos termos do item 9.6.1 do Edital do concurso, para se submeterem a prova de 
títulos.  

“9.6.1. A Prova de Títulos será realizada para os candidatos aprovados na Prova Discursiva, para os cargos de nível 
superior”. 

 

ENTREGA DE TÍTULOS  

CARGOS: para todos os cargos de nível superior  

PERÍODO: 08, 09 e 10 de novembro de 2021  

Os candidatos aprovados terão 03 (três) dias úteis, a partir do dia seguinte ao da publicação do resultado da 
análise dos recursos contra a nota da Prova Discursiva, para apresentarem títulos a serem examinados. A 
documentação deve ser enviada uma única vez, em uma das opções abaixo:  

a) Via upload por meio de link específico, na “Área do Candidato”, a documentação deve ser digitalizada e salva 
em um único arquivo salvo no formato “PDF”, observando o tamanho limite de 5 (cinco) megabytes e admitindo-
se um único arquivo por candidato ou;  

b) Pessoalmente ou por terceiros, na Gerência de Concursos da FUNDEP, localizada na Av. Presidente Antônio 
Carlos, nº 6627, Unidade Administrativa II, 3º andar, Campus Pampulha da UFMG em Belo Horizonte MG (acesso 
pela Av. Antônio Abrahão Caram, portão 2), no horário das 9h00 às 11h30 ou das 13h30 às 16h30 (exceto sábados, 
domingos e feriados), dentro do prazo previsto no subitem 5.4.1 deste Edital ou;  

c) Via SEDEX ou AR, postado nas Agências dos Correios, com custo por conta do candidato, endereçado à Gerência 
de Concursos da FUNDEP – EDITAL 01/2021 situada à Av. Presidente Antônio Carlos, nº 6627, Unidade 
Administrativa II, 3º Andar, Campus Pampulha da UFMG, Caixa 6985, CEP 30.120-972, em Belo Horizonte MG. 
Nesse caso, a data da postagem deverá obedecer ao prazo estabelecido no subitem 5.4.1 deste Edital.  

 


